
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  19-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PRESA D'ATTO NUOVO TESORIERE COMUNALE CON DECORRENZA
DALL'1/01/2021 E CONFERMA AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI COMUNANZA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese

di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e
n. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Preso atto che la presente deliberazione non necessita del parere di
regolarità contabile in quanto la stessa non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità
telematica, ai sensi dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto che il servizio di tesoreria comunale con deliberazione
di Giunta comunale n. 107 del 27/10/2020 è stato affidato all’Istituto
di Credito CARIFERMO S.p.A. con decorrenza dal 1° gennaio 2021.

Di confermare per l’anno 2021 e gli esercizi a venire, fino a quando
non intervenga un atto di indirizzo contrario, gli altri agenti
contabili esistenti ad oggi presso il Comune di Comunanza e di seguito
elencati:

CUPELLI MARIANGELA – economo comunale (D.G.C. n. 58-
dell’8/06/2016);
BRACCIOTTI UMBERTA – agente contabile ufficiale anagrafe e stato-
civile;
ROTINI ALESSANDRA – agente contabile (D.G.C. n. 36 del-
2/05/2018);
CAPRIOTTI PATRIZIA – agente contabile (D.G.C. n. 44 del-
20/06/2018);
VALLESI GIANLUCA - agente contabile (D.G.C. n. 93-
delL’1/10/2019).

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, espressi per appello nominale in modalità telematica, ai
sensi dell’art. n.73 del D.L. n. 18/2020, delibera di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 -
comma 4° - del D.LGS. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTO che, ai sensi dell’art.  93 comma 2 del T.U.  Enti Locali
approvato con D.Lgs. n.267/2000, “Il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano
negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei
conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.”;

VISTO il successivo art. 233 avente ad oggetto “Conti degli agenti
contabili”;

TENUTO CONTO dell’organizzazione dell’ente che prevede la riscossione,
da parte di propri dipendenti, e non solo, di somme di denaro;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla ricognizione delle posizioni di
agente contabile confermando nella nomina i soggetti titolari di tale
posizione ed in particolare i soggetti che si occupano   direttamente
del   maneggio   di   denaro   al   fine   di   rivestirli   della
necessaria responsabilità ed autorevolezza per garantire una corretta
gestione e rendicontazione delle somme trattate;

TENUTO CONTO che;
i presupposti della responsabilità contabile che grava sugli-
agenti contabili sono il danno, il dolo o la colpa, il nesso di
causalità ed il rapporto di impiego;
come stabilito dall’art.  194 del Reg.  C.G., ogni diminuzione-
patrimoniale non è ammessa a discarico se gli agenti non
forniscono la giustificazione o non esibiscano le prove che ad
essi non sia imputabile il danno scaturente da furto, forza
maggiore o causa naturale;

RITENUTO opportuno richiamare le seguenti regole al fine di garantire
una corretta gestione del pubblico denaro e ridurre il rischio di
ammanchi, sottrazioni, errori, ecc.:

Custodire le somme di denaro incassate in cassaforte, salvo i1.
valori necessario per resti (anch’esso custodito in cassetti
chiusi a chiave o luoghi difficilmente accessibili);
Non lasciare valori incustoditi nell’ufficio se non riposti2.
correttamente in cassaforte;
Provvedere   al   versamento   in   Tesoreria   delle   somme3.
riscosse nel minor tempo possibile;
Effettuare le verifiche di cassa ordinarie e straordinarie4.
collaborando con l’organo di revisione nell’effettuazione delle
stesse;
Redigere il conto nei modi e nei tempi dovuti utilizzando gli5.
appositi modelli;
Conservare con cura ogni documento utile alla ricostruzione6.
delle verifiche di cassa e dei conti finali;
Rispettare le norme che regolano la materia;7.

CONSIDERATO che sino al 31/12/2020 gli agenti contabili individuati
erano i seguenti:

BANCA DEL PICENO tesoriere;-
CUPELLI MARIANGELA – economo comunale (D.G.C. n. 58-
dell’8/06/2016);
BRACCIOTTI UMBERTA – agente contabile ufficiale anagrafe e stato-
civile;
ROTINI ALESSANDRA – agente contabile (D.G.C. n. 36 del-
2/05/2018);
CAPRIOTTI PATRIZIA – agente contabile (D.G.C. n. 44 del-
20/06/2018);

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VALLESI GIANLUCA - agente contabile (D.G.C. n. 93-
delL’1/10/2019).

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 107 del
27/10/2020 il servizio di tesoreria comunale è stato affidato
all’Istituto di Credito CARIFERMO S.p.A. con decorrenza dal 1° gennaio
2021;

RITENUTO dover confermare per gli esercizi a venire, fino a quando non
intervenga un atto di indirizzo contrario, gli agenti contabili
esistenti ad oggi presso il Comune di Comunanza;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 118 /2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Premesso quanto sopra;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Di dare atto che il servizio di tesoreria comunale con deliberazione
di Giunta comunale n. 107 del 27/10/2020 è stato affidato all’Istituto
di Credito CARIFERMO S.p.A. con decorrenza dal 1° gennaio 2021.

Di confermare per l’anno 2021 e gli esercizi a venire, fino a quando
non intervenga un atto di indirizzo contrario, gli altri agenti
contabili esistenti ad oggi presso il Comune di Comunanza e di seguito
elencati:

CUPELLI MARIANGELA – economo comunale (D.G.C. n. 58-
dell’8/06/2016);
BRACCIOTTI UMBERTA – agente contabile ufficiale anagrafe e stato-
civile;
ROTINI ALESSANDRA – agente contabile (D.G.C. n. 36 del-
2/05/2018);
CAPRIOTTI PATRIZIA – agente contabile (D.G.C. n. 44 del-
20/06/2018);
VALLESI GIANLUCA - agente contabile (D.G.C. n. 93-
delL’1/10/2019).

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 19-01-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  24-02-2021 al 11-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 12-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 24-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1730   in data 24-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 19-01-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 19-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


